SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 25/CGCP/UFFS/2019

RESULTADO PROVISÓRIO DO SEGUNDO TURNO DA CONSULTA PRÉVIA E
INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA FRONTEIRA SUL

O Presidente da Comissão Geral da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária
(CGCP), instituída pela Resolução nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Resolução nº
1/CONSUNI/UFFS/2019,  para cumprir  as atribuições previstas na Resolução nº 21/2014-
CONSUNI, de 24 de setembro de 2014, e alterações incorporadas a partir da Resolução nº
4/CONSUNI/UFFS/2019, de 8 de março de 2019, torna público o resultado provisório do
segundo  turno  do  processo  de  Consulta  Prévia  e  Informal  à  Comunidade  Universitária,
relacionado à substituição dos ocupantes dos cargos de Reitor, Vice-Reitor e Diretores de
Campus da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme a seguir especificado:

1 DO REITOR E DO VICE-REITOR

1.1 Resumo da apuração dos votos totais para Reitor e Vice-Reitor

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional

Entidades Individual

Chapa 2

Anderson André
Genro Alves
Ribeiro 1609 295 340 195 12
Lísia Regina
Ferreira

Chapa 3

Antônio Inacio
Andrioli

1191 194 158 446 27
Adriana Remião
Luzardo

Votos Válidos 2800 489 498 641 39

Votos Brancos 35 6 15 18 1
Votos Nulos 27 14 34 13 0

Total de Votos 2862 509 547 672 40

          1/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.1.1 Índice de classificação (Ni)

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 2
Anderson André Genro
Alves Ribeiro 0,541 54,1% 1º lugar
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

0,459 45,9% 2° lugar
Adriana Remião Luzardo

1.2 Resultados parciais da apuração dos votos para Reitor e Vice-Reitor:

1.2.1 Campus Cerro Largo

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional

Entidades Individual

Chapa 2

Anderson André
Genro Alves
Ribeiro 278 61 47 57 5
Lísia Regina
Ferreira

Chapa 3

Antônio Inacio
Andrioli

97 16 14 91 4
Adriana Remião
Luzardo

Votos Válidos 375 77 61 148 9

Votos Brancos 0 0 0 0 0
Votos Nulos 5 1 1 0 0

Total de Votos 380 78 62 148 9

          2/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.2.2 Campus Chapecó

Chapa Candidatos

Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 2

Anderson André
Genro Alves
Ribeiro 475 85 45 66 3
Lísia Regina
Ferreira

Chapa 3

Antônio Inacio
Andrioli

475 76 18 79 11
Adriana Remião
Luzardo

Votos Válidos 950 161 63 145 14
Votos Brancos 11 4 4 15 0

Votos Nulos 11 10 7 10 0
Total de Votos 972 175 74 170 14

1.2.3 Campus Erechim

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional

Entidades Individual

Chapa 2

Anderson André
Genro Alves
Ribeiro 386 52 50 16 0
Lísia Regina
Ferreira

Chapa 3

Antônio Inacio
Andrioli

241 39 12 72 1
Adriana Remião
Luzardo

Votos Válidos 627 91 62 88 1

Votos Brancos 6 0 1 0 0
Votos Nulos 8 1 8 1 0

Total de Votos 641 92 71 89 1

          3/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.2.4 Campus Laranjeiras do Sul

Chapa Candidatos

Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 2

Anderson André
Genro Alves
Ribeiro 328 48 49 48 2
Lísia Regina
Ferreira

Chapa 3

Antônio Inacio
Andrioli

280 27 12 129 10
Adriana Remião
Luzardo

Votos Válidos 608 75 61 177 12
Votos Brancos 17 0 1 3 1

Votos Nulos 2 2 0 2 0
Total de Votos 627 77 62 182 13

1.2.5 Campus Passo Fundo

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional

Entidades Individual

Chapa 2

Anderson André
Genro Alves
Ribeiro 6 3 21 1 2
Lísia Regina
Ferreira

Chapa 3

Antônio Inacio
Andrioli

71 22 4 38 1
Adriana Remião
Luzardo

Votos Válidos 77 25 25 39 3

Votos Brancos 0 1 0 0 0
Votos Nulos 1 0 2 0 0

Total de Votos 78 26 27 39 3

          4/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.2.6 Campus Realeza

Chapa Candidatos

Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 2

Anderson André
Genro Alves
Ribeiro 136 46 45 7 0
Lísia Regina
Ferreira

Chapa 3

Antônio Inacio
Andrioli

27 14 4 37 0
Adriana Remião
Luzardo

Votos Válidos 163 60 49 44 0
Votos Brancos 1 1 0 0 0

Votos Nulos 0 0 2 0 0
Total de Votos 164 61 51 44 0

1.2.7 Reitoria

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Técnico-Administrativos
Bom Pastor

Técnico-Administrativos
Campus

Chapa 2
Anderson André Genro
Alves Ribeiro 37 46
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

78 16
Adriana Remião Luzardo

Votos Válidos 115 62
Votos Brancos 6 3

Votos Nulos 9 5
Total de Votos 130 70

          5/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

2. DOS DIRETORES DE CAMPUS

2.1 Campus Chapecó

Chapa Candidatos

Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Nedilso Lauro
Brugnera

571 98 26 69 12

Chapa 4
Roberto Mauro
Dall’Agnol

349 70 48 90 2

Votos Válidos 920 168 74 159 14
Votos Brancos 47 3 0 11 0

Votos Nulos 5 4 0 0 0
Total de Votos 972 175 74 170 14

2.1.1 Índice de classificação (Ni)

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado
Chapa 1 Nedilso Lauro Brugnera 0,498 49,8% 2º lugar

Chapa 4
Roberto Mauro
Dall’Agnol

0,502 50,2% 1º lugar

2.2 Campus Laranjeiras do Sul

Chapa Candidatos

Votos por segmento

Discentes Docentes
Técnico-

Administrativos
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Fábio Luiz
Zeneratti

235 27 19 124 9

Chapa 2
Martinho Machado
Junior

388 46 41 54 4

Votos Válidos 623 73 60 178 13
Votos Brancos 2 1 2 2 0

Votos Nulos 2 3 0 2 0
Total de Votos 627 77 62 182 13

          6/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

2.2.1 Índice de classificação (Ni)

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1 Fábio Luiz Zeneratti 0,440 44,0% 2° lugar

Chapa 2 Martinho Machado Junior 0,560 56,0% 1º lugar

3. DA SOLICITAÇÃO DE RECURSOS

3.1 O prazo para solicitação de recursos às Comissões Locais da Consulta Prévia e Informal à
Comunidade Universitária (CLCPs) é do dia 30 a 31 de maio de 2019, conforme Edital nº
23/CGCP/UFFS/2019 e o disposto na Resolução nº 21/2014-CONSUNI, de 24 de setembro
de 2014, e alterações incorporadas a partir da Resolução nº 4/CONSUNI/UFFS/2019.

Chapecó-SC, 29 de maio de 2019.

ANTÔNIO VALMOR DE CAMPOS

Presidente da Comissão Geral da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária

          7/7

http://www.uffs.edu.br/